
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  506  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  144 DEL 21/06/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CAPIENZA DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE PALAPOLI.  IMPIANTO ELETTRICO PER APERTURA 

AUTOMATICA NUOVE TRIBUNE TELESCOPICHE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CAPIENZA DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

POLIVALENTE PALAPOLI.  IMPIANTO ELETTRICO PER APERTURA 

AUTOMATICA NUOVE TRIBUNE TELESCOPICHE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 652 del 20/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 652 del 20/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Geom. Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 004 del 15/01/2015, esecutiva ai sensi di 
Legge, fu approvato, il Progetto esecutivo denominato “Lavori di ampliamento capienza della 
Palestra Polivalente Palapoli – 2° stralcio” per l’importo complessivo di euro 438.000,00, redatto 
dagli ingg. De Gennaro – Mastropierro ai sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 207/2010; 

- Con determinazione dirigenziale del settore Lavori Pubblici n. 53 in data 24 marzo 2015 
fu indetta procedura aperta, in modalità telematica, per i lavori di cui all’oggetto per l’importo 
complessivo di € 438.000,00 di cui € 300.796,57 per lavori a base di gara, €. 46.338,53 per 
oneri costo del personale, € 2.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 
e somme a disposizione; 

- Con determinazione dirigenziale del settore Lavori Pubblici n. 183 in data 25 giugno 
2015 fu approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di ampliamento capienza palestra 
Polivalente Palapoli alla ditta DIDACO srl da Andria con un ribasso percentuale del 30,432%; 

- Con la stessa determinazione veniva approvato il Quadro Economico Definitivo di 
aggiudicazione nelle sotto riportate risultanze: 

 
 

 

- per il normale svolgimento delle gare di Campionato  Nazionale di Serie A1 della 
Pallavolo, con specifico ordine di servizio la D.LL. in data 20 gennaio 2016 ordinava alla ditta 
Belgiovine Corrado da Molfetta “la realizzazione del collegamento elettrico delle nuove tribune 

Num. Descrizione

Importo in 

Euro

a) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (-30,432%) 209.258,16

B) Oneri manodopera non soggetti a ribasso 46.338,53

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.450,00

A Importo totale lavori, oneri della sicurezza e della manodopera 258.046,69

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per la  DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti,  

resp. Procedimento e collaudo ( 61% sul 2% ) 4.264,94

2 imprevisti 15.000,00

3 Lavori in economia 5.000,00

4 Economie da destinare 129.883,70

7 IVA sui lavori (10% su A) 25.804,67

Totale somme a disposizione dell' amministrazione 179.953,31

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ]438.000,00



telescopiche per l’apertura automatica delle stesse” per un importo stimato pari ad €. 8.922,74 
oltre IVA  e compreso oneri per la sicurezza; 

- Considerato che per i lavori in questione è possibile procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, D.lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

- Dato atto che la società “Belgiovine Corrado” da Molfetta, ha accettato di applicare un 
ribasso del 12,00% sul costo stimato dell’intervento, per cui la spesa per l’esecuzione dei 
sopraccitati lavori  ammonta ad €. 7.852,01 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA come per 
legge e somme a disposizione per l’amministrazione; 

- Dato, altresì, atto che la società in questione è in possesso dei requisiti generali previsti 
dall’art.38 del Codice dei Contratti; 

- Richiamati: 

-il D.L.vo n.50/16’; 
-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
-lo Statuto Comunale; 
-il D.L.vo n.267/00’ e smi; 
-il computo metrico estimativo redatto dalla D.LL. 
 

- Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 
107 e 147 bis del D.L.vo n.267/00’ e smi, precisando che tale provvedimento assume anche 
valore determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.L.vo n.163/06’ e smi e dell’art. 192 
del D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Affidare per quanto in narrativa i lavori per la realizzazione del collegamento elettrico 
delle nuove tribune telescopiche per l’apertura automatica delle stesse dell’impianto sportivo 
comunale “Palapoli” alla ditta Belgiovine Corrado da Molfetta con un importo complessivo 
pari ad €. 8.637,21 IVA inclusa; 
1. Ridurre di € 8.637,21 l’impegno giuridico 33/8 cap. 50380 bilancio 2015 reimputato al 
bilancio 2016 con impegno contabile n. 859/6 
2. Imputare la spesa complessiva di € 8.637,21 IVA inclusa l’impegno giuridico 33/8 al 
capitolo 50380 del Bilancio 2015 reimputato al bilancio 2016 con impegno contabile n. 859; 
3. Dare atto che la suddetta spesa è prevista nel Q.E. di aggiudicazione approvato con 
D.D. LL.PP. n. 183 del 25/06/2015 (L. 191/2009 Finanziaria 2010) 
4. Dare atto che, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa 
al capitolo 23811 è prevista per il Bilancio 2015 
5. Nominare responsabile del procedimento il geom. Diego Iessi; 
6. La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente 
Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, del T.U.FE.LL. 267/00. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.144 del 21/06/2016

06/07/2016Data: Importo: 8.637,21

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CAPIENZA DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE PALAPOLI.  IMPIANTO
ELETTRICO PER APERTURA AUTOMATICA NUOVE TRIBUNE TELESCOPICHE.

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 3.485.715,73

3.477.078,52

8.637,21

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 859/16Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 859/16:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2115 - Impianti sportivi

Impegno: 2016 859/0 Data: 15/03/2016 Importo: 3.485.715,73

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 06/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

652

LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA CAPIENZA DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE
PALAPOLI.  IMPIANTO ELETTRICO PER APERTURA AUTOMATICA NUOVE TRIBUNE
TELESCOPICHE.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 144 Nr. adozione generale: 506
21/06/2016Data adozione:

06/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


